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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá informovaností sester na Interní klinice Krajské nemoc-

nice Tomáše Bati ve Zlíně o ošetřování cévních přístupů u hemodialyzovaných pacientů. Je

zde zmíněn především A-V shunt a centrální žilní katétry jako jsou hemodialyzační katétr a

tunelizovaný hemodialyzační katétr. Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a prak-

tickou. Teoretická část zahrnuje anatomii a fyziologii, chronickou renální insuficienci, cévní

přístupy, druhy jejich krytí a hemodialýzu a v praktické části je uvedena analýza získaných

dat.

Cílem práce bylo vyhodnotit, zda jsou interní sestry dostatečně informovány v této

oblasti a dokáží poskytnout kvalitní péči.

Klíčová slova: cévní přístupy, chronická renální insuficience, hemodialýza, ledviny, trans-

plantace.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Nurses' Awareness in Care of Vascular Access in

Haemodialysis Patients at Internal Clinic of Thomas Bata Regional hospital in Zlin. Above

all, there is a mention of A-V shunt and central venous catheters such as a haemodialysis

catheter and tunneling haemodialysis catheter. This thesis is divided into two parts, theoret-

ical and practical. The theoretical part includes anatomy and physiology, chronic renal in-

sufficiency, vascular access, types of their dressing and hemodialysis and in the practical

part, the analysis of acquired data is introduced.

The aim of this thesis was to evaluate whether the nurses are sufficiently informed

and can provide quality care in this area.

Keywords: vascular access, chronic renal insufficiency, haemodialysis, kidney, transplanta-

tion
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ÚVOD

V bakalářské práci popisujeme problematiku cévních přístupů k hemodialýze. Cévní

přístup je třeba, pokud pacienta jeho zdravotní stav nutí podstoupit hemodialýzu. Nejčastěj-

ším důvodem je chronická renální insuficience. Toto onemocnění, stejně jako cévní přístupy

a samotná hemodialýza jsou problematickou oblastí jak pro lékaře, tak pro nelékařský zdra-

votnický personál. Často se setkáváme s tím, že sestry nemají dostatečné informace v péči o

cévní přístupy k hemodialýze, a proto se snaží pacienty překládat na nefrologické oddělení,

kde by sestry o tyto katétry a přístupy měly umět pečovat. Neznalost sester by však neměla

být omluvou pro případné vzniklé komplikace. Proto se snažíme zjistit úroveň znalostí sester

na Interní klinice Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně a z výchozí komparace vytvořit

edukační materiál – brožuru, která poslouží všeobecným sestrám a jiným nelékařským zdra-

votnickým pracovníkům pro rozvoj informovanosti a tím kvalitnější péči, kterou pacientům

poskytují. Toto realizujeme metodou dotazníkového šetření, které je určeno pro všeobecné

sestry.

Vzhledem k zaměření tématu se v této práci zabýváme klinickou anatomií ledvin a

končetinových cév. Kapitola chronická renální insuficience nám vysvětluje, o jaké onemoc-

nění se jedná, kvůli kterému pacienti musí podstoupit dialýzu a k tomu také založení cévních

přístupů, kterým je věnována jedna z dalších hlavních kapitol. U chronické renální insufi-

cience je velmi důležitá podkapitola léčebné metody, která hovoří především o konzervativní

léčbě a o transplantaci ledvin, jakožto nedílné součásti této problematiky. Hemodialýze se

věnujeme v samostatné kapitole, ta nám popisuje její průběh, komplikace a způsob využití

cévních přístupů.

V nemocnici se můžeme setkat i s pacienty, kteří jsou přijati pro kanylovou sepsi,

což je důvodem k vyjmutí a novému založení dlouhodobého katétru. Pro minimalizování

těchto případů se snažíme v této práci popsat správnou péči o katétry, kterou by měla sestra

znát a dokázat tak správně edukovat pacienta, popřípadě rodinu pro domácí ošetřování.

I když se téma cévních přístupů k hemodialýze nezdá nijak neobvyklé, není příliš

aktuálních validních zdrojů, které by mohly být nápomocny jak sestrám, tak pacientům s tě-

mito přístupy. Proto se snažíme do praxe přispět edukačním materiálem a usnadnit tak se-

strám ošetřovatelskou péči o tyto pacienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE

Vzhledem k zaměření tématu uvádíme jak anatomii ledvin, tak anatomii končetinových

cév. Fyziologie se zabývá především funkcí ledvin.

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledvina (latinsky ren, řecky nefros), je párovitý orgán (žláza), hnědočervené barvy

a fazolovitého tvaru. Je uložená po obou stranách bederní páteře v retroperitoneu ve výši

obratlů Th12 – L2, z nichž pravá ledvina je uložena níže než levá. Ledviny jsou elastické,

jejich hmotnost je kolem 120g a rozměry obvykle 12 x 6 x 3 cm. Ledviny jsou fixovány ve

své poloze díky tuku, nitrobřišnímu tlaku, dále úponem mesocolon transversum a prostřed-

nictvím fascia renalis. Ledvina je po obvodu chráněna kůrou, která je tlustá asi 0,5 cm. Hlou-

běji ledvinu tvoří dřeň, která je tmavě hnědé barvy a je uspořádána do 10-18 pyramid. Hra-

nice mezi kůrou a dření není ostře ohraničená. Ledvinové kalichy dále nasedají na ledvinové

papily. Základní stavební a funkční jednotkou je nefron. Tento nefron se skládá z Malpighiho

tělíska, sběracího kanálku, distálního kanálku, Henleovy kličky, proximálního kanálku,

Bowmanova váčku a glomerulu (klubíčka). Glomerulus funguje podobně jako filtr. Krev,

která protéká glomeruly, se přes stěnu kapilár a stěnu Bowmanova váčku zbavuje odpadních

látek. Množství filtrátu je ledvinovými kanálky upraveno na definitivní moč. Renální clea-

rance je objem plazmy, která je ledvinami očištěna od dané látky za jednotku času (jednotkou

je objem/čas, většinou ml/s nebo ml/min). Clearance odpovídá glomerulární filtraci tehdy,

je-li látka v ledvinách filtrována a nepodléhá dále resorpci ani sekreci (Naňka, Elišková

a Eliška, c2009, s. 195-198; Hejnarová a Slezáková, 2012, s. 98-108).

Ze základního cévního zásobení ledvin můžeme zmínit tyto cévy, z aorta abdominalis

vystupuje aa. renales, tato zásobuje nadledvinu a dělí se na tepny, které probíhají mezi py-

ramidami ke kůře. Na rozhraní kůry a dřeně odstupují aa. interlobulares, které procházejí

kůrou k povrchu ledviny. Vv. renales ústí do dolní duté žíly a jsou uloženy před tepnami.

Plexus renalis inervuje ledviny pleteněmi sympatických, parasympatických a senzitivních

vláken (Naňka, Elišková a Eliška, c2009, s. 198).

Ledviny tvoří moč nepřetržitě a její diuréza (denní množství moči) a složení moči zá-

visí na dvou faktorech: na množství krve, kterou glomerulus přefiltruje a na schopnosti led-

vinových kanálků zpětně vstřebat moč. Činnost ledvin je ovlivněna výkyvy funkcí v celém

organizmu, například změny krevního tlaku (Hejnarová a Slezáková, 2012, s. 101).
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Ledviny jsou bohatě prokrvený orgán, oběma ledvinami proteče dohromady kolem

jednoho litru krve za minutu. Glomerulus, tedy ledvinové klubíčko, má velmi tenkou stěnu,

která působí jako filtr, přes kterou se neustále filtruje tzv. primární moč, které se během dne

vytvoří kolem 130-170 litrů. Denně ale člověk vymočí pouze 1-1,5 litru moči. Primární moč

vzniká filtrací z krve, odtéká do ledvinového klubíčka pomocí tubulů - kanálků, které moč

upravují a zpětně vstřebávají (Svoboda, 2007, s. 43-45).

Funkce ledvin spočívá v odstranění některých zplodin látkové přeměny z těla, v udr-

žení stálosti vnitřního prostředí a acidobazické rovnováhy. Mezi základní funkce ledvin řa-

díme, funkci endogenně – exkreční, kdy ledviny vylučují zplodiny metabolizmu jako je třeba

kyselina močová, kreatinin či urea a udržují stálý objem a složení extracelulární tekutiny po

elektrolytové stránce, osmotickou a acidobazickou rovnováhu. Další funkcí ledvin je funkce

exogenně – exkreční, kdy dochází k vylučování toxických či cizorodých látek jako jsou třeba


[…]


dentů dostačující, přesto nepoukázaly na dobrý výsledek.
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8 NÁVRH PRO PRAXI

Výstupem mé bakalářské práce je vytvořený edukační materiál pro sestry na téma:

Ošetřovatelská péče o hemodialyzační přístupy – A-V shunt, THDK, HDK.

Tento materiál poslouží ke zkvalitnění péče a bude sestrám k dispozici jako malý ná-

vod k tomu jak postupovat, budou-li přijímat hemodialyzovaného pacienta s cévním hemo-

dialyzačním přístupem; jaké použít krytí, jak často jej měnit, jak zaznamenávat do doku-

mentace a jaká kritéria manipulace a použití má každý cévní přístup k hemodialýze.

Díky výsledkům dotazníkového šetření jsme zjistili největší nedostatky sester ve zna-

lostech ošetřování těchto přístupů a ráda bych jim prostřednictvím tohoto edukačního mate-

riálu předala ucelené informace, které jim v ošetřovatelské péči usnadní práci. Edukační ma-

teriál je zařazen v přílohách bakalářské práce.

Rádi bychom také upozornili na skutečnost, že se nejedná o finální verzi edukačního

materiálu. Ten bude po zhotovení a schválení předán také vrchní sestře Interní kliniky KNTB

a zkonzultován k distribuci na daná oddělení.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 74

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň informovanosti sester na Interní

klinice Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně, o ošetřování cévních přístupů u hemodia-

lyzovaných pacientů. Ošetřování těchto přístupů je velmi zanedbaným tématem, na které se

jednak velmi těžko shání aktuální zdroje a také nejsou zaměstnanci pravidelně proškoleni

o novinkách a postupech, díky kterým by se správně v této problematice orientovali. Proto

se pokoušíme zjistit úroveň jejich znalostí a přispět tím ke zjednodušení jejich práce a lepší

kvality ošetřovatelské péče, kterou našim klientům poskytují.

Dle našeho průzkumu vyplývá, že v praxi není informovanosti o ošetřování těchto pří-

stupů věnována dostatečná pozornost. Nejvíce špatně označených odpovědí jsme zazname-

nali u respondentů na kardiologii 1, 2 a na gastroenterologii. I když s nedostatky, tak kladně

hodnotíme oddělení nefrologie, které z průzkumného šetření vychází jako nejvíce informo-

vané v oblasti cévních přístupů k hemodialýze. Výsledky tohoto šetření nás ale značně zne-

pokojily, tuto skutečnost však přisuzujeme náročnému pracovnímu nasazení z důvodu ne-

dostatku personálu a dále z důvodu nedostatku edukačních materiálů a nejasných informací

o tom, kde jsou k nalezení směrnice a standardy ošetřovatelské péče. A v neposlední řadě

velmi nízkému počtu školení, které je zaměstnancům nabízeno. Velkým obohacením pro

zdravotníky, ale i pro pacienty, by bylo toto téma rozšířit mezi laickou veřejnost a publikovat

články v novinách či ve zprávách a pokusit se téma ošetřování cévních přístupů k hemodia-

lýze, dostat více do povědomí.

Prostřednictvím získaných dat jsme naplnili stanovené cíle. Zjistili jsme informova-

nost sester v různých odvětvích této problematiky a dá se říci, že vzhledem k náročnosti a

minimálnímu počtu zdrojů k této problematice, prošli respondenti obstojně. Po zhodnocení

všech položek však docházíme k závěru, že edukační materiál neposkytneme pouze nejméně

informovanému oddělení, nýbrž všem zúčastněným oddělením.

Přínosem bakalářské práce bude - jak doufáme zlepšení kvality péče a minimalizování

rizika vzniku komplikací z důvodu deficitu informací ošetřujícího personálu. Také bychom

tímto rádi sestrám pomohli k lépe využitému času, tím, že budou mít k dispozici náš krátký

a stručný edukační materiál a nebudou muset informace složitě vyhledávat. Také bychom

tímto rádi eliminovali jeden ze stresujících faktorů, kterým je neznalost dané problematiky.
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a.

aa.

ABR

ADH

aj.

apod.

ARO

ATB

AV

A-V

AVF

Bc.

BK

CŽK

č.

DiS.

Dlp.

DM

dopl.

et al.

HD

HDK

HDŽ

HIV

arteria

arteriae

acidobazická rovnováha

antidiuretický hormon

a jiné

a podobně

anesteziologicko – resuscitační oddělení

antibiotika

arteriovenózní

arterio – venózní

arteriovenózní fistule

baccalaureus – bakalář

bezjehlový konektor

centrální žilní katétr

číslo

diplomovaný specialista

dle potřeby

diabetes mellitus

doplněné

a kolektiv

hemodialýza

hemodialyzační katétr

horní dutá žíla

Human Immunodeficiency Virus
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HLA

CHRI

ICHS

JIP

KNTB

L2

Mgr.

mm

NLZP

přeprac.

RTG

SZŠ

TBC

Th12

THDK

Tj.

TK

tzv.

UF

v.

VOŠZ

VŠ

vv.

vyd.

%

antigeny hlavního histokompatibilního systému

chronická renální insuficience

ischemická choroba srdeční

jednotka intenzivní péče

Krajská nemocnice Tomáše Bati Zlín a. s.

vertebrea lumbales – druhý bederní obratel

magister – magistr

milimetr

nelékařský zdravotnický personál

přepracované

rentgen

střední zdravotnická škola

tuberkulóza

vertebrae thoracicae – dvanáctý hrudní obratel

tunelizovaný hemodialyzační katétr

to je

tlak krve neboli krevní tlak

tak zvané

ultra filtrace

vena

vyšší odborná škola zdravotnická

vysoká škola

venae

vydání

procento
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