POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost sester o ošetřování cévních přístupů
u hemodialyzovaných pacientů

Jméno a příjmení studenta: Anna Zechnerová

Oponent práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

D

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce E

Relevance přehledu poznatků k cílům práce D

Aktuálnost použité literatury D

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce D

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá informovaností sester na Interní klinice Krajské nemocnice Tomáše Bati
ve Zlíně o ošetřování cévních přístupů u hemodialyzovaných pacientů. Téma, zadání práce,
zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu plně nekorespondují.

V zadání práce pracuje autorka s termínem výzkum, v samotné práci s termínem průzkum.
Informovanost je řešena přes znalostní položky a cíle.
Teoretická část řeší anatomii a fyziologii, chronickou renální insuficienci, cévní přístupy, druhy jejich
krytí a hemodialýzu. Nepřiměřeně dlouhá část je věnována transplantaci ledvin.
Co se týká zpracování poznatků vzhledem ke stanoveným cílům, jsou zde zmíněny zejména druhy
katetrů, což je v pořádku (A-V shunt, centrální žilní katétry jako jsou hemodialyzační katétr a
tunelizovaný hemodialyzační katétr). Ošetřovatelská část je zpracovaná nekvalitně – hodnocení,
ošetřování a dokumentace. Např. jedna z podkapitol „Druhy krytí“ - je napsána popularizačně –
autorka zde uvádí 2 firemní výrobky (určitě vhodné, ale nevhodně prezentované). Nejsou zde
uvedeny všechny možnosti krytí cévních vstupů, jejich specifika, výhody a nevýhody a délka použití,
aj. Podkapitola není podložena odbornou literaturou, studiemi, KDP.
Praktická část.
Hlavním cílem práce bylo zjistit teoretické znalosti všeobecných sester o ošetřování cévních přístupů
u hemodialyzovaných pacientů. Dílčí cíle nebyly směrem k hlavnímu cíli pregnantně stanoveny. Není
stanoven dílčí cíl, zabývající se samotným ošetřením invazivních vstupů, autorka se zaměřuje na
znalosti druhů invazivních vstupů, možných komplikací a znalosti o potřebných záznamech
v dokumentaci.
Vzhledem k zadanému tématu „Informovanost“ - autorka ověřovala informovanost sester přes
znalostní otázky.
Cíle nejsou dostatečně podloženy teoretickými poznatky – viz záznam v dokumentaci – nejsou
v teoretické části uvedeny poznatky k tomuto cíli - co se v dokumentaci zaznamenává, způsob,
kompetence. K dílčímu cíli 2 taktéž – v teoretické části je uveden jen malý odstavec bez uvedení
příznaků a řešení těchto komplikací. Autorka nepracovala s KDP, které jsou dostupné i v českém
jazyce – např. pro prevenci intravaskulárních katetrových infekcí aj.
Soubor respondentů – vzhledem k typu práce a zaměření výzkumu byl proveden výzkum u malého
počtu respondentů – celkem 59.
V práci nacházím terminologické nedostatky.
Položky dotazníku bylo možné lépe dopracovat vzhledem ke stanovenému hlavnímu cíli a dílčím
cílům. Autorka se mnoho zaměřovala na druhy katetrů a unikala jí podstata problému (ošetření a
hodnocení).
Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách, grafech a poté i slovně.
Celkový dojem z práce je dobrý. Diskuse odpovídá zadaným požadavkům, závěr také, nicméně
určitě, vzhledem k zvoleným položkám v dotazníku, zcela neřeší informovanost sester
v ošetřovatelské problematice cévních vstupů.
Edukační materiál je velmi úzce zaměřen vzhledem k jeho názvu „Informace k ošetřovatelské péči“.
Dle mého názoru leták řeší pouze druhy katetrů, nabízí jen jednu možnost krytí, neřeší jiné možnosti
krytí cévních vstupů, jejich výhody a nevýhody, neřeší samotnou ošetřovatelskou péči. Chybí zdroje
k obrazovým přílohám.
Autorka pracuje s 32 zdroji literatury, přes to v literatuře chybí KDP a jiné odborné materiály. Je zde
zařazeno mnoho informačních materiálů. Zdroje nejsou rozděleny na odborné a jiné (firemní
materiály aj.).
V práci jsou menší formální – zejména jazykové a stylistické nedostatky.
Cíle práce byly splněny částečně. Výsledky, k nimž studentka v práci dospěla, jsou využitelné v teorii
i praxi všeobecné sestry.

Otázky k obhajobě:
1. Uveďte druhy krytí, která jsou vhodná k ochraně místa cévních vstupů dle doporučení odborné

literatury, studií, KDP…
2. Popište krytí, které bylo použito v příloze na obr. 1. THDK – dvoucestný.
3. Popište hodnocení CŽK sestrou při jeho ošetření a kde tyto poznatky zaznamenává.
4. CŽK ošetřuje proškolený NLZP a sestra tyto vstupy zaznamenává do dokumentace. Zkuste mi

toto tvrzení vysvětlit a podložit legislativou…
5. Uveďte, kteří zdravotničtí pracovníci jsou kompetentní zavádět intravaskulární katétry a které

osoby jsou kompetentní hodnotit a ošetřovat centrální a periferní žilní vstupy, a které osoby jsou
zodpovědné za dohled a kontrolu infekcí v nemocniční, ambulantní a domácí zdravotní péči. Jaké
k tomu musí mít vzdělání?

6. Proč jste se nepokusila rozšířit vzorek respondentů?
7. Přibližte nám edukační materiál uvedený v příloze.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ D

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 30. 05. 2017 Podpis: Kudlová